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ПРОЕКТ ЗА ПРОФЕСИОНАЛЕН И КАРИЕРЕН РАЗВОЈ НА 

НАСТАВНИЦИТЕ: 

Цел: Надградба и подобрување на системот за професионален и 

кариерен развој на наставниците. Креирање на сеопфатен, 

транспарентен, остварлив и исплатлив систем. 

На среден рок, Проектот придонесува за понатамошно развивање на 

образовните политики, подобрување на правната регулатива и 

определување на буџетските средства за одржлив професионален и 

кариерен развој на наставниците. 

 Проектот е финансиран од Агенцијата за меѓународен развој на САД 

(УСАИД), а го спроведува Македонскиот центар за граѓанско 

образование (МЦГО) во соработка со Бирото за развој на 

образованието (БРО) 

 Период на спроведување: од декември 2012 до јуни 2016 година 

Проект за професионален и кариерен 

развој на наставниците 



Елементи на најдобрите образовни системи 

Стандарди Човечки капитал Структура и организација 

Компетенции и стандарди  Вработување на 
најдобрите и нивна обука 

Ефективни национални 
образовни институции  

Добри, јасни и 
транспарентни податоци и 
процедури 

Континуирано 
подобрување на 
педагошките вештини и 
знаења 

Капацитети да се раководи 
со промените и вклученост 
на заедниците на сите 
нивоа 

Секое дете е важно – 
еднаквост и инклузија  

Најдобри лидери на 
училишно ниво 

Финансиски средства за 
училиштата 

(Barber et al. 2014) 
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 Наставата адаптирана на секое дете наместо детето да се адаптира на 
наставата   

 Работата на наставниците ќе станува сè поразлична како резултат на 
многуте нови улоги што ќе ги имаат во наставата  

 



Факултети за 
наставници 

Квалификуван 
наставник 

Наставник 
ментор 

Наставник 
советник 

Д О Д И П Л О М С КО  О Б РА З О В А Н И Е  

Обука за наставни планови и 
програми и поддршка на 

наставниците     
 Акредитација на понудувачи 

на обуки 
 

Центар за 
стручно 

образование и 
обука  

Обука за наставни 
планови и програми и 

поддршка на 

наставниците     

Интегрална евалуација и  

индивидуално вреднување на наставниците    
Екстерно тестирање на 

учениците     

П Р О Ф ЕС И О Н А Л Е Н  РА З В О Ј  

Дополнителна 

педагошка и 

методолошка 

квалификација 

Приправнички стаж 

Наставник 

приправник  
Наставник 

Ментор 
Следење и 
поддршка  

Државна 

комисија за 

полагање на  

Стручен 

испит 

Училиштето издава 
потврда на 
наставникот 
приправник  

Квалификуван 

наставник  

Наставникот приправник 
полага тест на личност, 
држи час, усно полага 
испит за законската 
регулатива и го брани 
трудот и одржаниот час; 

Континуирано стручно усовршување  

Биро за развој на 
образованието Училишно 

раководство  

Акредитирани 
понудувачи на 

обука  

НВО и 
меѓународни 
организации 

Идентификување на 
потребите за обука и 

организирање на интерни 
обуки и дисеминации 

Обука на наставници  

К А Р И Е Р Н О  Н А П Р Е ДУ ВА Њ Е  

Обука на наставници 

Наставник 
приправник 

Стручен испит 
за стекнување 
звање 
наставник 

Пример на добра пракса во 
училница и дава поддршка на 

професионалниот развој на 
наставниците 

Придонесува за подигање 
на нивото на квалитет на  

регионално и национално 
ниво 

Оценување на наставниците   

Државен 
просветен 

инспекторат  

Државен испитен  
центар  

Преглед на системот за професионален и кариерен развој во РМ 

Ученици со 
завршено средно 

образование 

Државна 
матура 

Училишно 
раководство    

Самоевалуација на училиштето 
Следење на часови и 

наставнички портфолија 

Други факултети Факултети за 
наставници 

Квалификуван 
наставник 

Праксата е организирана во 

основните училишта  

мон 

Министерство за 
образование и 

наука 

Го регулира процесот на 
напредување во кариера 



Проект за професионален и кариерен 

развој на наставниците 

Анализа на политиките и практиките на професионалниот и 

кариерениот развој 

 За анализата на образовните политики користена е 

методологијата на Светска Банка САБЕР – наставен кадар 

која опфаќа осум цели на образовните политики 

 За анализата практиките направени се: 

 Електронско истражување за професионален и кариерен 

развој за училиштата (одговориле 78% училишта); 

 Дискусии во фокус групи (наставници, директори, стручни 

соработници);  

 Интервјуа во седум општини со одговорните за 

образование. 



 

  

 

 
Поддршка на 

професионалниот 

развој на 

наставниците  

Следење на 

наставата и 

учењето 

Цели на 

образовната 

политика на кои ќе 

се фокусира 

Проектот  

Мотивација на 

наставниот кадар 

Раководење со 

наставниот кадар од 

страна на квалитетни 

директори 

Поврзување на вештините 

на наставниците  

со потребите на учениците 

Подготовка на  

наставниот кадар 

Обезбедување 

квалитетен кадар 

Поставување јасни 

очекувања 

Напредно 

Напредно  

Во зачеток   

Воспоставено 

Воспоставено 

Во зачеток   

Воспоставено 

Во зачеток   

Статус  Статус   

Teacher Professional and Career 

Development Project 



Клучни наоди 
 

 Непостоење на јасно дефинирани компетенции за наставници; 

 Приправничкиот стаж не се спроведува на систематски начин; 

 Не постојат процедури и инструменти за напредување во звања; 

 Иницијалното образование нема доволно практична обука, а 

програмите не се во согласност со современите барања и 

компетенциите што треба да ги поседуваат наставниците; 

 Нема определен број денови за професионален развој и обезбедено 

средства за секој наставник да може да посетува обуки; 

 Нема систем за вреднување на професионалниот развој што е 

поврзан со системот за напредување во звања; 

 Непостоење на систем за континуирано стручно усовршување на 

директорите; 

 Следењето на работата на наставниците од страна на директорите 

нема влијание ниту на платата ниту на можностите за напредување 

во звања;  

 Акредитацијата на програми за обуки не се спроведува редовно, а 

постојат ограничен број на програми што им се достапни на 

наставниците.  



Временска 

 рамка: 

Предлог процес за реализација на професионалниот развој на ниво на училиште 

Стручен соработник 

Процесот е исцртан согласно работата на групата за следење и професионален развој во рамките на Проектот на УСАИД за професионален и кариерен развој на наставниците 

Наставник 

Директор  

Стручен актив 

Државен просветен 

инспекторат 

Биро за развој на 

 образованието   

 

Самоевалуација*  

и изготува личен  

План за проф. 

развој  

 

Забелешка 

*Наставникот во јуни прави евалуација врз основа на Каталогот на основни професионални компетенции од каде избира ограничен број компетенции за кои стручно ќе се усовршува да ги постигне. При самоевалуацијата наставникот ги 

зема предвид  

 

** Подразбира самостојно учење преку акциски истражувања, учество на вебинари, on-line обуки, користење на стручна литература 

 

*** Надгледуван пофесионален развој ќе му се додели на наставник кој не го реализирал личниот план за професионален развој. На предлог на стручниот актив, оваа одлука ќе ја донесе директорот во консултација со струната служба. 

Наставниците на кои ќе им биде доделен надгледуван професионален развој, таа и наредната година нема да може да конкурираат за напредување во повисоко звање.  

Изготвува 

план за проф. 

развој  за целото 

училиште 

Тим за професионален  

развој  

Го одобрува  

училишниот план 

 за проф. развој 

 

Организира  

интерни обуки/ 

дисеминација / 

 

Менторска/ 

колегијална 

поддршка 

Акредитира  

програми за обука  

Акредитирани 

понудувачи на обука 

Организираат   

обуки за воспитно 

образовниот  

кадар   

Докази 

за исполнетост на 

компетенциите  

Извештај за  

реализација 

на личниот  

проф. развој 

Државен испитен  

центар 

Индивидуално 

учење** 

Го разгледува  

и со наставникот 

го финализира 

личниот план за ПР 

Повратна инфор 

за реализација 

на личнот план за 

проф. развој 

Извештај  за  

реализираниот  

план за проф. 

развој  

Годишен извештај 

за резултатите од  

реализираниот план 

за проф, развој 

Нов циклус на  

професионален 

развој 
Поддржан 

професионален 

развој*** 

јуни август мај јуни 

Центар за стручно  

образование и обука 

Извештаи од  

советодавна 

 стручна  

посети на часови 

Извештаи од  

советодавна 

 консултативна 

работа 

Индивидуално  

оценување  

на наставникот 

Резултати од  

екстерни   

тестирања 

ЕКСТЕРНО 

СЛЕДЕЊЕ 

Следење на планир. и 

реализацијата на  

наставни и  

воннаст. активности 

Следење на планир. и 

реализацијата на  

наставни и  

воннаст. активности  

Нагледни 

часови 

Рефлексија на  

работата 

и анализа на  

портфолиото 

ИНТЕРНО  

СЛЕДЕЊЕ 



Процес за професионален развој 

 Компетенции и стандарди како основа за евалуација и самовреднување 

 Сите вклучени страни да имаат иста мерка за тоа што е квалитетна 

воспитно-образовна работа  

 Самоевреднуање ги зема предвид сите сознанија за сопствената работа  

 Личен план за професионален развој усогласен со училишните приоритети и 

можности – законска обврска  

 Училишна програма за професионален развој во надлежност на Тимот за 

професионален развој  

 



 Најдобри резултати дава професионален развој што се одвива на ниво 

на училиште и е базиран на личните потреби. 

 Стручниот актив јадро на учење на едни од други. 

 Колаборативни тимови за учење, соработка со други училишта. 

 Надгледуван (поддржан) професионален развој (за оние кои не се 

вешти или само-мотивирани). 

Процес за професионален развој (продолжува) 



Временска  

рамка: 

Предлог процес за напредување во звањa 

Прави вреднување 

и ранг листа,   

изготвува извештај. 

Комисија во МОН  

напредување во звања 

Второстепена комисија  

на Влада  

Наставнички совет 

Формира комисија  

за напред.  

во звања**  

Директор на  

училиштето   

Училишна комисија за 

напредување во звања  

Наставник 

Определува вкупен број   

наставници  по општина 

кои ќе може да  

напредуваат во звање* 

формира комисија на ниво 

на МОН за 

напредување во звања*** 

Го потпишува  

извештајот од  

работата на  

комисијата 

Поднесува барање 

и доставува  

документација   

Го разгледуваат  

извештајот со  

предложени наставници 

за напред. во звања 

Докум****. на наставниците 

кои ги исполниле  условите 

 и освоиле доволно бодови  

ја доставува до MOН 

Министерот 

го потпишува  

извештајот и го  

праќа до училиштата 

Врши проценка на 

доставената докум.  

и подготвува извештај 

Министерство за  

образование  

и наука 

Изготвува  

решение  

Позитивен одгов. 

напредува  

во звање ментор 

Негативен  

одговор, право 

на жалба 

Ги внесува во  

база на податоци 

Постапува по  

поднесенатата  

жалба 

Негативен  

одговор, право 

на жалба 

јануари 

Забелешки: 

август март 

*Бројот на наставници кои ќе може да напредуваат во звање наставник-советник го определува МОН врз основа на расположливиот буџет и процентот кој ќе го определи државата да го одржува со цел да не предизвика големи финансиски оптоварувања.  
 

**Училишната комисија за напредување во звања е составена од: по два одделенски наставници и наставници по предметна настава, педагог, односно психолог во училиштето, еден родител, директорот на училиштето, член од училишниот одбор кој е претставник од основачот. 

 

***Комисијата на МОН ќе се состои од претставници од: соодветните наставнички факултети, синдикат, БРО, ЦСОО, ДПИ. 
 

**** Документацијта се доставува во електроска форма на ЦД кое содржи дел што го подготвил наставникот врз основа на наставничкото портфолио (докази за квалитетот на работата на наставникот) и дел што го обезбедува училиштето (податоци од наставничкото досие, оценка на 

комисијата за компетенциите на наставникот).  Откако ќе профункционира делот од ЕМИС-от во кој ќе може да се чува целокупната документација на наставникот нема да треба документите да се доставуаат на ЦД.  

 



Процес за напредување во звања  

 Договорени се елементите на процесот за напредување во кариера и 

пропишани во Законот за наставници 

 Дефинирани се критериумите за напредување во звања 

 Предлог процес за вклучување на училиштето во напредувањето во звања 

 Изработени се стандарди за напредување во звање наставник-ментор, 

наставник – советник, исто така и за стручните соработници  



 Воспоставени процедури и изработени инструменти за мерење на 

подготвеноста на наставникот да напредува во звања 

 Договорен е начинот на определување на бројот на наставници да 

напредуваат во звања 

 Дефиниран е составот на комисијата што ќе врши проценка на апликациите за 

напредување во звања  

 Тече пилотирање на процесот во 14 основни и средни училишта во 4 општини 

во РМ, пријавени на доброволна основа околу 200 наставници 

 Изработени се разни финансиски сценарија за напредување во звања 

Процес за напредување во звања (продолжува)  



Следни чекори 
 Подобрување на професионалниот и кариерниот развој врз основа 

на резултатите од пилотирањето 

 Усогласување на индивидуалното оценување на наставниците во 

рамките на интегралната евалуација со системот за 

професионален и кариерен развој 

 Изработка на законски и подзаконски акти за подобро регулирање 

на ПКРН 

 Идентификување на разни програми на обука што ќе бидат на 

располагање на наставниците врз основа на основите 

професионални компетенции 

 Подобрување на процесот на акредитација на понудувачите на 

обука 

 Обука на членовите на комисиите да ја оценат подготвеноста на 

наставниците за напредување во звања 

 Информирање и обука на претставници од сите 455 основни и 

средни училишта за новините во професионалниот и кариерниот 

развој на наставниците.  

 

 

 



Teacher Professional and Career 

Development Project 

„…Не може да имаме ученици кои 

континуирано учат и ефективно 

соработуваат, без наставници кои ги 

имаат истите тие карактеристики...“ 

 

                      

      Michael Fullan 
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Learning is  
creating identity

Teaching  reveals 
who you are 

        


